

Dritte Ordnung zur Änderung der Gemeinsamen Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge des Fachbereichs Informatik an der Universität Koblenz

Vom 20. September 2023

Auf Grund des § 7 Abs. 2 Nr. 2 und des § 86 Abs. 2 Nr. 2 des Hochschulgesetzes vom 23. September 2020 (GVBl. S. 461), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. Juli 2021 (GVBl. S. 453), BS 233-41, hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs 4: Informatik am 19. September 2023 die folgende Ordnung zur Änderung der Gemeinsamen Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge des Fachbereichs Informatik beschlossen. Diese Ordnung hat das Präsidium der Universität Koblenz am 20. September 2023 genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht.

Artikel 1

Die Gemeinsame Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge des Fachbereichs Informatik an der Universität Koblenz-Landau vom 9. Juli 2019 (Mitteilungsblatt 03/2019 der Universität Koblenz-Landau, S. 145), zuletzt geändert am 3. August 2022 (Mitteilungsblatt 04/2022 der Universität Koblenz-Landau, S. 118) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.
2. In § 1 werden das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.
3. In § 2 werden das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.
4. In § 5 wird die Überschrift wie folgt geändert:
 - a) Das Wort „Behinderungen“ wird durch das Wort „Behinderung“ ersetzt.
 - b) Nach dem Wort „Behinderung“ werden die Worte „oder chronischer Erkrankung“ angefügt.
5. § 10 wird wie folgt geändert:
 - a) In der Überschrift werden nach dem Wort „Anerkennung“ die Worte „und Anrechnung“ eingefügt.
 - b) Absatz 3 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „anerkannt“ die Worte „oder angerechnet“ eingefügt.
 - bb) In Satz 3 werden nach dem Wort „Anerkennung“ die Worte „oder Anrechnung“ eingefügt.
 - cc) In Satz 4 wird nach den Worten „Universität Koblenz“ das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.

- c) Absatz 4 wird wie folgt geändert:
- aa) In Satz 1 werden nach dem Wort „Anerkennung“ die Worte „oder Anrechnung“ eingefügt.
 - bb) In Satz 2 werden nach den Worten „Universität Koblenz“ das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.
- d) In Absatz 6 werden jeweils nach den Worten „Universität Koblenz“ das Zeichen und das Wort „-Landau“ gestrichen.
6. In § 17 Absatz 1 werden nach Satz 2 folgende neue Sätze 4 und 5 eingefügt:
- „Die Regelungen der Ordnung zur Regelung der elektronischen Kommunikation für die Abgabe von Abschlussarbeiten vom 23. März 2023 in der jeweils geltenden Fassung bleiben unberührt und haben Anwendungsvorrang. Diese Regelungen betreffen auch die Anmeldung zur Bachelor- oder Masterarbeit und alle damit im Zusammenhang stehenden Erklärungen und Schriftstücke.“
7. In § 18 Absatz 2 Satz 1 wird nach dem Wort „jede“ das Wort „der“ eingefügt.
8. In § 21 Absatz 4 Satz 1 wird die Fußnote gestrichen.
9. In Anhang 1 „Bachelorstudiengang Computervisualistik“ wird die Tabelle „Aufbau des Studiengangs BSc Computervisualistik“ wie folgt geändert:
- a) Die Modulgruppe „Mathematik“ wird wie folgt geändert:
 - aa) In der zweiten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik A:“ gestrichen.
 - bb) In der dritten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik B:“ gestrichen.
 - b) Die Modulgruppe „Interdisziplinärer Bereich“ wird wie folgt geändert:
 - aa) Die sechzehnte Zeile wird wie folgt geändert:
 - In der ersten Spalte wird die Modulnummer „03MA1012“ durch die Modulnummer „03MA1106“ ersetzt.
 - Im Modultitel werden die Worte „Mathematik als Lösungspotenzial A:“ gestrichen.
 - In der vorletzten und letzten Spalte werden die Zahlen „6“ und „8“ jeweils durch die Zahlen „7“ und „10“ ersetzt.
 - bb) In der siebzehnten Zeile werden im Modultitel die Worte „Mathematik als Lösungspotenzial B: Einführung in die“ gelöscht.
 - cc) In der achtzehnten Zeile wird der Modultitel „Themenmodul A: Mathematik im Wechselspiel zwischen Abstraktion und Konkretisierung“ durch den Modultitel „Reine Mathematik“ ersetzt.
 - dd) In der neunzehnten Zeile wird der Modultitel „Themenmodul B: Mathematik als fachübergreifende Querschnittswissenschaft“ durch den Modultitel „Angewandte Mathematik“ ersetzt.

10. In Anhang 2 „Bachelorstudiengang Informatik“ wird die Tabelle „Aufbau des Studiengangs BSc Informatik“ wie folgt geändert:

- a) Die Modulgruppe „Mathematik“ wird wie folgt geändert:
 - aa) In der zweiten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik A:“ gestrichen.
 - bb) In der dritten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik B:“ gestrichen.
- b) Die Modulgruppe „Nebenfach Mathematik“ wird wie folgt geändert:
 - aa) In der ersten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik C:“ gestrichen.
 - bb) Die zweite Zeile wird wie folgt geändert:
 - In der ersten Spalte wird die Modulnummer „03MA1012“ durch die Modulnummer „03MA1106“ ersetzt.
 - Im Modultitel werden die Worte „Mathematik als Lösungspotenzial A:“ gestrichen.
 - In der vorletzten und letzten Spalte werden die Zahlen „6“ und „8“ jeweils durch die Zahlen „7“ und „10“ ersetzt.
 - cc) In der dritten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Mathematik als Lösungspotenzial B: Einführung in die“ gestrichen.
 - dd) In der vierten Zeile wird der Modultitel „Themenmodul A: Mathematik im Wechselspiel zwischen Abstraktion und Konkretisierung“ durch den Modultitel „Reine Mathematik“ ersetzt.
 - ee) In der fünften Zeile wird der Modultitel „Themenmodul B: Mathematik als fachübergreifende Querschnittswissenschaft“ durch den Modultitel „Angewandte Mathematik“ ersetzt.

11. In Anhang 11 wird die Tabelle „Gemeinsame Liste der Wahlpflichtveranstaltungen Informatik für BSc und MSc“ wie folgt geändert:

- a) Die erste Zeile wird wie folgt geändert:
 - aa) In der ersten Spalte wird die Modulnummer „03MA1012“ durch die Modulnummer „03MA1106“ ersetzt.
 - bb) In der zweiten Spalte werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Mathematik als Lösungspotenzial A:“ gestrichen.
 - bb) In der vierten und fünften Spalte werden die Zahlen „6“ und „8“ jeweils durch die Zahlen „7“ und „10“ ersetzt.
- b) In der zweiten Zeile werden im Modultitel die Worte und das Zeichen „Grundlagen der Mathematik C:“ gestrichen.

- c) In der vierten Zeile wird der Modultitel „Themenmodul A: Mathematik im Wechselspiel zwischen Abstraktion und Konkretisierung“ durch den Modultitel „Reine Mathematik“ ersetzt.
- d) In der fünften Zeile wird der Modultitel „Themenmodul B: Mathematik als fachübergreifende Querschnittswissenschaft“ durch den Modultitel „Angewandte Mathematik“ ersetzt.

12. Die Inhaltsübersicht wird entsprechend den vorstehenden Bestimmungen geändert.

Artikel 2

Die Dritte Ordnung zur Änderung der Gemeinsamen Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge des Fachbereichs Informatik tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft.

Koblenz, den 20. September 2023

Der Dekan des Fachbereichs 4:
Informatik
Prof. Dr. Ralf Lämmel